<sup>12a</sup> Cf. *Compendium artis demonstrativae*, d. 3 (ed. Mainz III, 74); *Quaestiones super librum facillis scientiae*, (ed. Mainz IV, 10), *Declaratio Raymundi per modum dialogi*, c. 16 (ed. Keicher p. 120).

<sup>13</sup> Cf. n. 6; *Liber contemplationum*, c. 346; *Doctrina pueril*, c. 83.

<sup>14</sup> Dies zeigt sich z.B. in seinem Werk "*De ostensione, per quam fides catholica est probabilis atque demonstrabilis*": "Cum zelus noster nostraque totalis intentio sit omnino circa defensionem catholicae fidei, idcirco nos magister Raimundus Lull hanc cedulam legamus religiosis et saecularibus sapientibus et discretis, ut videant ac diligentissime perscrutentur, si infrascripta consequentia de necessitate contineat veritatem..." (ROL II, 165). "Rogat etiam Raimundus religiosos et saeculares sapientes, ut videant, si rationes, quas ipse facit contra Saracenos ad probandam fidem catholicam, habeant veritatem; quia si forte aliquis solveret rationes, quae per Saracenos contra fidem catholicam opponuntur, cum tamen ipsi rationes, quae fiunt pro eadem, solvere non valerent, forsitan Saraceni valde literari et sapientes se facerent Christianos". (ROL II, 166).

tolat ist in besonderer Weise intellektuelles Apostolat. Dabei ist aber die Konversion durchaus auch ein Akt der freien Liebe.<sup>15</sup> Lull vertraut auf die Mittel der Gnade,<sup>16</sup> auf Gebet und Opfer; dennoch hat er auch besonderes Vertrauen auf die Waffen des Geistes, insbesondere seine *rationes necessariae*. Lull ist nicht nur Apostel, sondern auch Theoretiker der Mission, bzw. missionarischer Publizist.

Bei aller Bedeutung des Zuganges zu Gott "per modum intellectus" steht doch die Begegnung "per modum amoris" höher. Neben der *scientia acquisita* gibt es auch eine *scientia infusa*, eine gottgeschenkte Weisheit, welche die Prinzipien der *ars generalis* überschreitet und zur mystischen Gottesbegegnung führt.

### *Gott als höchste Wahrheit verpflichtet zum Glaubensverständnis.*

Mission ist für Lull nicht einfach eine autoritäre Ordnungsaufgabe, sondern vor allem anderen eine Überzeugungsaufgabe. Diese Auffassung war zu seiner Zeit keineswegs selbstverständlich.<sup>17</sup> Der Glaube lässt nach

<sup>15</sup> *Blanquerna*, c. 43, 5; *Liber contemplationum*, c. 346, 19; *R. Sugranyes de Franch* (n. 3).

<sup>16</sup> "Non dico, quod Deus possit demonstrari sine sua gratia et iuvamine mediante, sicut homo qui non potest credere sine sua gratia et adiutorio veniente" (*De Deo et mundo*; ROL II, 370). Cf. n. 45.